

Syllabus for UKG SESSION- 2026-27

Month- April & May

- English-I:** A to Z capital and a to z small, fill in the blanks, after, before, between, complete the line, convert capital/small.
- English-II:** Circle the Vowels, Write Vowel words, Fill up vowels, Fill up A or An, Fill up this/that.
- Hindi-I:** अ से अः, क से क़ तक लिखो तथा रिक्त स्थान भरो। बाद का, पहले का, बीच का, लाइन पूरी करो। बिना मात्रा वाले दो, तीन, चार वर्ण के शब्द। अ से अः तक की मात्राओं का ज्ञान।
- Hindi-II:** फलों के नाम लिखो। क से क़ तक आ, इ, ई की मात्रा लगाकर लिखिए। यह/वह भरिए।
- Maths:** Write 1 to 100, fill in the blanks 1 to 100. After, Before, Between, Complete the line. Count & write. Number names 1 to 20. Circle the biggest & smallest number, Tens & ones.
- G.K.:** Lesson- 2, 3, 4, 6, 7, 8
- E.V.S.:** Me And My Family, Our Food, Beautiful World
- Drawing:** Shapes, Fruits, Vegetables
- Rhymes:** **English-** Page No.- 1, 2, 3 **Hindi-** Page No.- 1, 2, 3
- Conversation:** Page No. – 3, 4, 5, 6
- Singing:** Learn all the prayer from diary. Sare Jahan Se Achcha. We shall over & learn these songs also.
- English Song:**

Out in the garden, one fine day.
With my ball I want to play
I bounced it right, I bounced it left;
I bounced it well on one fine day
Out in the garden on fine day,
With my kite I want to play;
I flew it right, I flew it left
I flew it high on fine day.

Hindi Song:

हे राम! हे राम!
जग में साचों तेरो नाम
हे राम! हे राम!
तू ही माता, तू ही पिता है-2
तू ही तो राधा का श्याम
हे राम! हे राम!
तू अन्तर्यामी जग का स्वामी-2
तेरे चरणों में चारों धाम
हे राम! हे राम!
तू ही बिगाड़े, तू ही सँवारे
इस जग के सारे काम
हे राम! हे राम!
तू जगदाता विश्व विधाता
तेरे चरणों में चारों धाम
हे राम! हे राम!

Story time in English: (Best Friends)

Once upon a time a monkey named toto lived in a forest. He was very naughty. One day an elephant was passing from the forest. His name was Bingo and he was very big and fat. After seeing Bingo, Toto thought a clever idea for teasing Bingo. He bit Bingo's tail. Bingo shouted, "A, a, a, a," Afterwards, Toto ran away. While passing through the forest, he saw a banana tree. He wanted the bananas but he was not able to catch the bananas. At that time, Bingo came there. Toto said sorry to Bingo and asked, "Will you be my friend?" Bingo first thought and then replied, "Yes, I would become your friend." Then Toto said, "I can't catch these bananas, will you help me." Bingo replied, "Yes" Then Toto stood on Bingo's back and bought the bananas down. He shared those bananas with Bingo. From that onwards, Toto and Bingo become best friends forever and enjoyed their time by sharing things and love.

Story time in Hindi: (बुद्धिमान रामलाल)

एक गाँव में रामलाल नाम का एक आदमी रहता था। वह अपनी गरीबी से परेशान होकर शहर धन कमाने के लिए गया। जब वह शहर से धन कमाकर लौट रहा था तो रास्ते में अटू और मंटू नामक दो चोरों ने उसको धन ले जाते हुए देख लिया। उन्होंने रामलाल का पीछा किया। उन्होंने सोच रखा था कि जब रामलाल सो जाएगा तब इसका धन चुरा लेंगे। ऐसी बात आपस में तय करके वे रामलाल का पीछा करने लगे। पहले तो रामलाल ने ध्यान नहीं दिया पर बाद में वह सारी बात समझ गया। जब वह घर पहुँचा तो उसने एक अटैची में पत्थर भरे और अटू और बंटू को दिखाया कि पैसों से भरा बक्सा उसने कुँएँ में डाल दिया है। तभी उसकी पत्नी सीता आ गई। वह आश्चर्य से रामलाल से पूछने लगी “आपने यह सारा धन कुँएँ में क्यों डाल दिया” तब रामलाल अटू और बंटू को सुनाते हुए जानबूझकर बोला, “आजकल समय बहुत खराब है। घर में रखा धन तो कोई भी चुराकर ले जाएगा, इस कुँएँ की तरफ तो किसी का भी ध्यान नहीं जाएगा। अब हम रात को चैन से सो सकेंगे।” यह सुनकर अटू और बंटू खुश हो गए। अटू कुँएँ से पानी निकालने लगा और बंटू पानी फेंकने लग गया। इस तरह पानी निकालते, फेंकते आधी रात बीत गई।

रामलाल ने देखा कि अब सुबह होने को आई और खेत की भी पूरी सिंचाई हो गई है तब वह चुपके से घर से निकलकर पुलिस को बुलाने चला गया। रामलाल जब तक पुलिस लेकर आया, तब तक अटू और बंटू ने कुँएँ से अटैची निकाल ली थी। जब अटू और बंटू ने अटैची खोलकर देखा तो उसमें भरे पत्थरों को देखकर अपना सिर पीट ही रहे थे कि पुलिस ने उन्हें धर दबोचा। इस तरह रामलाल ने अपनी बुद्धिमानी से अपने खेत की सिंचाई भी करवा ली और अपना धन भी बचा लिया।

Emotional & Social development:

1. Toilet habits.

2. Sharing things with classmates.

Myself:

1. My name is

2. My surname is

3. My father's name is

4. My mother's name is

5. I am year old

6. I live in

7. I have brother & sisters.

8. I study in

Note: Learn all c.w. copy work done in the school.

Culture:

ॐ सर्वेषां स्वस्ति भवतु, सर्वेषां शान्तिर्भवतु,
सर्वेषां पूर्णं भवतु, सर्वेषां मंगलं भवतु।।

Syllabus for July to August (UNIT- I)

Month- July & August

- English-I:** Cursive A to Z, Match the Word with their Picture, Jumble words, Missing letters, (Learn all the course of April to May.)
- English-II:** Verb + ing words, Singular-Plural, Fill up these/those (Learn all the course of April to May).
- Hindi-I:** आ से ई तक की मात्राओं के दो-दो शब्द तक की मात्राओं के प्र० उ०, खाली जगह, मात्रा लगाकर शब्द बनाइए, चित्र देखकर शब्द लिखिए। (Learn all the course of April to May)
- Hindi-II:** पक्षियों, जानवरों के नाम, यह, वह भरो, विलोम, क से ज्ञ तक इ एवं ई की मात्रा लगाइए। (Learn all the course of April to May)
- Maths:** Counting 101 to 200, Write in words 1 to 30, Backward counting 50 to 0, One digit add/ subtract, one more than/less than, Tables 2 and 3, Put Sign [$<$, $>$, $=$] (Learn all the course of April & May)
- G.K.:** Lesson- 9 to 14
- E.V.S.:** Our Houses, Our Helpers, Means Of Transport

- Drawing:** Flag, Traffic Light
- Rhymes:** **English-** Page no. 4, 5, 6 **Hindi-** 4, 5, 6
- Conversation:** Page. No. – 7, 8, 9, 10, 11

Syllabus Sep. & Oct. (UNIT-II & Term-I)

Month- September & October

- English-I:** Rhyming words, joining words, Question and Answer and fill in the blanks. (Learn all previous course)
- English-II:** Fill up colours name, Essay on My self, Picture comprehension. (Learn all previous course)
- Hindi-I:** आ से ऐ तक की मात्राओं के दो-दो शब्द ऋ, ए तथा ऐ की मात्राओं के प्र० उ०, खाली जगह, चित्र देखकर शब्द लिखिए एवं मात्रा लगाकर शब्द लिखिए। (Learn all the previous course)
- Hindi-II:** समान तुक वाले शब्द, एकवचन-बहुवचन, ये/वो भरो, 1 से 50 तक गिनती अंकों में, निबन्ध- आम, क से ज्ञ तक उ तथा ऊ की मात्रा लगाइये। (Learn all the previous course)
- Maths:** Skip counting, counting 201 to 300, Days of the week, Counting 201 to 300, Number names 31 to 50, Add, subtract (2 and 3 digits), Back ward counting 50 to 0, Table 4 & 5. (Learn all previous course)
- G.K.:** Lesson- 15 to 20
- E.V.S.:** Lesson- Safety First, Our Festivals and learn all the previous course
- Drawing:** Kite, Joker, Fish
- Rhymes:** **English-** 7, 8, 9, 10, 11, 12 **Hindi-** 7, 8, 9, 10, 11, 12

(Half Yearly- Learn All the Course of UNIT -I & UNIT-II)

Conversation: Page no. - 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20

English Song:

The farmers in the den
Hay all the chario's the farmers in the den.
The farmer want's a wife.
Hai all the chario's the farmer wants a wife.
The wife wants a child
hai all the the wife wants a child.
The child wants a nurse - 2
hai all the charios the child wants a nurse.
The nurse wants a dog
Hai the nurse wants a dog.
The dog wants a cat

Hai the dog wants a cat.
The cat wants a mouse-2
Hai all the chario's the cat wants a mouse.
The cat wants a meal-2
Hai all the chario's the mouse wants a meal.
lets all eat the meal - 2
Hai all the chario's that all eats the meal.

Hindi Song:

आये है हम दूर-दूर से सबको ये समझाने-2
भेदभाव को मिटा प्यार का मन में दीप जलाने
हमारा प्यार है अमर, हमारी एक है डगर-2
आये है
भिन्न-भिन्न हैं बोली हमारी, भिन्न-भिन्न भाषाएँ-2
भिन्न-भिन्न हैं जाति धर्म और एक अभिलाषाएँ
हमारा प्यार है

Story time in English:

Once, it was a fine evening. 'The King of the forest' - Lion was passing through the jungle. Suddenly, his eyes went towards an army of ants coming out through a tunnel. He came running and started rubbing the ants with his feet. Some ants were killed and some ran away. After killing the little ants, he went and rested under a tree. The ants which were left, thought of teaching the lion a lesson. The ants climbed on the tree under which lion was resting. They jumped one by one on the back of lion biting him.

For the first time, he didn't mind but for the second time when he looked around the army of ants biting him, he felt much pain and started crying. So, in this way, the ants collectively taught him the lesson. The lion promised them that he will show kindness towards everyone as he is the "King of the Jungle" instead of teasing or killing them.

Story time in Hindi: हाथी और कुत्ते की दोस्ती

एक समय की बात है एक कुत्ता राजा के हाथी के घर गया। पहले कुत्ता हाथी के खाने का इंतजार करता और जब हाथी खा लेता वह बचा हुआ खाना खा लेता। दिन पर दिन बीतते गए; कुत्ता हाथी के घर जाता और बचा हुआ खाना खा लेता। धीरे-धीरे दोनों गहरे दोस्त बन गए। फिर, दोनों इकट्ठे खाना खाने लगे। जब हाथी सोता, कुत्ता भी उसके पास ही सो जाता। जब हाथी का खेलने का मन करता, वह कुत्ते को सूंड से उठाकर उसे झुलाने लगता। लेकिन जब उनके पड़ोस में एक किसान आया, उनकी खुशियों पर नजर लग गई। एक दिन किसान ने महावत से उस कुत्ते को खरीद लिया। कुत्ते को लेकर किसान दूसरे देश में चला गया। हाथी को कुत्ते की बहुत याद सताने लगी, उसने खाना खाना छोड़ दिया, जब नहाने का समय आया, वह नहाया नहीं। अगले दिन भी ऐसा ही हुआ तो राजा ने इसका कारण जानने के लिए एक सैनिक को भेजा। महावत ने सैनिक को सारी बात बता दी। सैनिक ने सारी बात राजा को बताई। राजा ने कहा, “कुत्ते की खोज करने के लिए सभी देशों में संदेशा भेज दो कि जो भी उस कुत्ते को लेकर आएगा उसे मुँहमाँगा इनाम दिया जाएगा।”

जब किसान ने राजा का संदेशा सुना, उसने कुत्ते की रस्सी खोल दी। कुत्ता पूरी ताकत से अपने दोस्त हाथी के पास जाने के लिए भागा। कुत्ते को सूंड में पकड़कर अपने ऊपर बिठाया और फिर दुबारा जमीन पर रख दिया। हाथी ने पहले कुत्ते को खाना दिया और बाद में खुद खाया और इस तरह दोनों दोस्त खुशी-खुशी रहने लगे।

Emotional & Social development:

1. Helping old people

2. Behaviour with class IV employees of school

3. Respect your teacher, elders etc.

My Family: (Oral)

1. I live with my mummy, daddy, brothers and sisters.
2. My mummy and daddy are my parents.
3. My parents look after me.
4. My daddy work for us.
5. My mummy cooks the food and look after us.
6. My family is a happy family.

Note: Learn all c.w. copy work done in a school.

Culture:

विद्या मित्र प्रवासेषु भार्या मित्रं गृहेषु।
व्याधितस्यौषधं मित्रं, धर्मो मित्रं मृतस्य च॥

Syllabus of November & December (UNIT- III)

Month- November & December

- English-I:** Make sentences, missing letters, pairing words, Question & Answer and fill in the blanks of Cursive Aa to Zz.
- English-II:** Gender, Fillup Preposition, in, on, under / He, she, I am, He Make Sentences, Opposite, Essay. Write yes it is, No it is not.
- Hindi-I:** ए, ऐ, ओ, औ की मात्राओं के दो-दो शब्द, प्र०उ०, खाली जगह, चित्र देखकर शब्द लिखिए एवं मात्रा लगाकर शब्द लिखिए। (आ से अ: तक की मात्राओं के दो-दो शब्द)
- Hindi-II:** समानार्थी शब्द, स्त्रीलिंग- पुल्लिंग, 1 से 10 तक गिनती अंकों व शब्दों में लिखिए, निबन्ध- गाय, क से ज्ञ तक ए, ऐ, ओ, औ की मात्रा लगाइए।
- Maths:** Counting 301 to 400, write in words 51 to 70, Roman numbers, Ascending order / Descending order, Tables 6 & 7, Add Subtract (Carry, borrow), Time, shapes.
- G.K.:** Lesson- 21, 22, 23, 24
- E.V.S.:** Lesson- Seasons, Uses Of Water, Healthy Habits.
- Drawing:** Christmas tree, An aquarium

Rhymes: Eng: 13, 14, 15 Hindi: 13, 14, 15

Conversation: Page no. – 21, 22, 23, 24

English Song:

See the little birdy's flying in the air.
Flying here flying there little blust for every were.
Tuit - tuit - twit - twit - twit - twit
See the little ducking swimming in the bond,
Swimming here, swimming there living fish living happy,
Quack - Quack - Quack - Quack - Quack
See the little for froggies jumping in the grass,
Jumping here jumping there
little frog jumps on every were
Crock - Crock - Crock - Crock - Crock
Hopping little burries hopping all the day
Hopping here hopping there little
Bunny hop on the grass.
Flip - Flap 2
See the little pusy walking round and round
Walking here walking there pusy
Walking every where.
Meno 2
See the little ferries dancing through they.
Dancing here dancing there ferry dance everywhere.

Hindi Song:

हिन्द देश के निवासी, सभी जन एक हैं-2
रंग रूप वेश भाषा चाहे अनेक हैं
बेला, गुलाब, जूही, चंपा, चमेली
आके मिलत गई माला में, हुई सब एक-2
हिन्द देश के
गंगा, जमुना, ब्रह्मपुत्र, कृष्णा, कावेरी-2
जाके मिल गयी सागर में, हुई सब एक हैं-2
कोयल की कूक प्यारी, पपीहे की राग न्यारी-2
गा रही तराना बुलबुल, राग मगर एक हैं-2
हिन्द देश-2

Story time in English:

Once there was an Ant. One day, she fell into a pond and was drowning. A Dove was sitting on a tree above the pond. The Dove broke a leaf from the tree and threw the leaf near the ant. The ant struggled and got the leaf and came out of the pond. Thus, the Dove saved the ant. One day, the ant was going through the forest. The Dove was sitting on a tree. Meanwhile, the ant

saw a hunter aiming at the Dove with a gun. The ant climbed to the foot of the hunter and bit him. The hunter was in pain and missed the aim and his gun fell down. The Dove was saved and he flew down to thank ant.

Story time in Hindi: ईमानदारी का फल

एक गरीब लेकिन ईमानदार लकड़हारा प्रतिदिन लकड़ी बेचकर गुजर-बसर करता था। एक दिन वह लकड़ी काट रहा था अचानक उसकी कुल्हाड़ी पानी में गिर गई। वह बहुत रोया उसकी रोने की आवाज सुनकर जल देवता सोने की कुल्हाड़ी लेकर प्रकट हुए। गरीब लकड़हारे ने कहा-यह मेरी कुल्हाड़ी नहीं। फिर जल देवता चाँदी की कुल्हाड़ी लेकर प्रकट हुए बोले की यह कुल्हाड़ी है। लकड़हारे ने मना कर दिया कि नहीं। तीसरी बार

लोहे की कुल्हाड़ी लेकर आए यह कुल्हाड़ी है लकड़हारा बोला-यही है मेरी कुल्हाड़ी गरीब पर खुश होकर जल देवता ने उसे तीनों कुल्हाड़ियाँ दे दी और कहा कि ईमानदारी का फल मीठा होता है।

Moral Development:

1. Share things with friends.
2. Where to keep hands while coughing, sneezing?
3. How to shake hand?

Water:

1. Water is very useful.
2. We all need water.
3. We must not waste water.
4. We need water for drinking, washing, cooking & bathing.
5. Animal and plants also need water.
6. We cannot live without water.

Note: Learn all c.w. copy work in the school.

Culture:

उद्यमेन ही सिद्धान्ति कार्याणि न हि मनोरथे।
न हि सुप्तस्य सिंहस्य प्रविश्यन्ति मुखे मृगाः॥

Syllabus of Jan., Feb. & Mar. (UNIT-IV & Term-II)

Month- January, February & March

English-I: Cursive Aa to Zz, Poem, Missing letters, Joining words, Question and Answer and fill in the blanks. (Learn all the course of UNIT III)

English-II: Make sentences on, We are, You are, They are), Behind in front of near, far, Preposition, Picture comprehension, Essay, Vowel words, Put A or An. (Learn all the course of UNIT- III)

Hindi-I: आ से अ: तक की मात्राओं के दो-दो शब्द, रेफ एवं पदेन की मात्रा, ऋ तथा चंद्र बिन्दु की मात्राओं को लगाइये, कविता, चित्र देखकर शब्द लिखिए, जोड़कर लिखो। (Learn all the course of UNIT- III)

Hindi-II: क से ज्ञ तक अं, अ: की मात्रा लगाइए, फूलों, फलों, सब्जियों, पक्षियों, जानवरों, रंगों, अंगों के नाम, बारह खड़ी मात्रा-क, ख, निबन्ध- सेब। (Learn all the course of UNIT- III)

Maths: Counting 401 to 500, Number names 81 to 100 Tables 2 to 10, Dodging tables, Time, word problem, name of the months, currency, Add subtract, multiply, Division. (Learn all the course of UNIT- III)

G.K.: Lesson- 25 (Learn UNIT- III course)

E.V.S.: Lesson- Good Manners, National Symbol Of India (Learn UNIT- III course)

Drawing: Holi Scene, Shapes, Butterfly, Colour the circles according to name.

Rhymes: **English** – 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 **Hindi** – 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22

Conversation: Page no. – 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32

English Song:

Thank you god for this day-2
For my food and for my play
Thank you god for this day
for my every things bring for my home
Thank you god for this day
bless me I sleep this night & wake me
with the morning light
Thank you god for this day

Hindi Song:

इचक दाना बिचक दाना, दाने ऊपर दाना इचक दाना।
छत के ऊपर लकड़ी नाचे, लड़का है दिवाना।
इचक दाना।
एक जानवर ऐसा जिसके दुम पर पैसा-2
बादल देखे छम-छम नाचे, अलबेला मस्ताना इचक दाना।

इचक दाना।
बोलो क्या- मोर S S S
इचक दाना।
हरी थी मन भरी थी लाख मोती जड़ी थी।
राजा जी के बाग में दुशाला ओढ़े खड़ी थी।
इचक दाना.....।
बोलो क्या- भुट्टा S S S
इचक दाना।

Story time in English: The musical Donkey

Once there was an old Donkey. He used to work for washerman the whole day. At night, he was free to go wherever he liked. He had a friend who was a jackal. One night, both of them went out and found a garden filled with gourds. They ate as much as they wanted. After that, they made it a habit to go there every night to

eat gourds. One night they brought their friend dog with them. The donkey felt extremely happy and told the jackal and the dog warned him not to do any such thing, as that might attract the farmer's attention. However, the donkey didn't listen and started singing. Soon, the farmer came out of the house. He beat the donkey, dog and the jackal so much that they had to run out of the field.

There lived a little, red hen in the woods. Her neighbour was cunning fox who used to reside in a rocky cave nearby. The idea of cooking and feasting on the hen for dinner had always fascinated the fox. But the little, red hen was too smart to be caught. She always kept her door locked. How.

Story time in Hindi: मूर्ख लोमड़ी

एक बार की बात है, एक लोमड़ी नारियल के पेड़ के नीचे सो रही थी। अचानक उसकी नींद खुल गई और उसने सोचा, “अगर धरती पर भूचाल आ जाए, तो मेरा क्या होगा?” उसी समय पेड़ पर बैठे बंदर ने एक नारियल नीचे गिरा दिया। वह नारियल लोमड़ी के ठीक पीछे गिरा।

नारियल गिरने की आवाज सुनकर लोमड़ी ने खुद से कहा, “ओह, धरती पर भूचाल आ गया, वह घबरा कर कूद पड़ी और तेजी से भागी, उसने पीछे मुड़कर भी नहीं देखा”। दूसरी लोमड़ी ने पूछा कि तुम इतनी तेजी से कहाँ भागी जा रही हो। उसने चिल्लाकर कहा, “मुझसे मत पूछो, जल्दी भागो धरती पर भूचाल आ गया है।” दूसरी लोमड़ी भी घबड़ाकर उसके पीछे दौड़ने लगी। जंगल की और लोमड़ियाँ भी उनकी बात सुनकर उनके पीछे भागने लगीं। रास्ते में एक हिरण मिला; उसे भी पता लगा कि भूचाल आ गया है। वह भी भागने लगा। हिरण ने यह बात एक खरगोश को बताई। इस तरह जंगल के बहुत से जानवर उनके साथ भागने लगे और एक हाथी भी उनमें शामिल हो गया। जब शेर ने भूचाल आ गया, भूचाल आ गया सुना। उसे कुछ गड़बड़ लगी, वह भाग कर एक चट्टान पर खड़ा हो गया और तीन बार दहाड़ा। जंगल के राजा शेर की दहाड़ सुनकर सभी जानवर रुक गए। शेर ने पूछा, “तुम क्यों भाग रहे हो?” सभी ने कहा कि आज धरती पर भूचाल आ गया है। राजा ने सभी से बारी-बारी पूछा। सभी ने पहले लोमड़ी की ओर इशारा किया कि इसने कहा था। शेर ने उस लोमड़ी से पूछा तो लोमड़ी ने कहा, “हाँ, क्योंकि जब मैं नारियल के पेड़ के नीचे सो रही थी। मेरी नींद अचानक खुल गई और मैंने सोचा कि अगर धरती पर भूचाल आ गया तो मेरा क्या होगा और तभी मुझे धरती के हिलने की आवाज सुनाई दी और मैं वहाँ से भाग गई।” शेर ने कहा, “ठीक है, हम उसी जगह जाकर देखते हैं जहाँ भूचाल शुरू हुआ था।” वहाँ उन्होंने एक नारियल गिरा देखा। तब शेर ने कहा, “ओ मूर्ख लोमड़ी वह आवाज जरूर इस नारियल की थी जिसे सुनकर तुम भाग खड़ी हुई थी।” शेर ने यह बात सभी जानवरों को बताई। अगर उनका राजा बुद्धिमान न होता, तो वे सभी जानवर अब भी भाग रहे होते।

Moral Development:

1. Sharing and helping

2. Importance of discipline.

Air:

1. We cannot live without air.

2. Air has no taste, no smell and no colour.

3. Animals and plants also need air.

4. We cannot see it.

5. But we can feel it.

Culture:

समुद्रवसने देवि! पर्वतस्तनमण्डले।

विष्णुपति! नमस्तुभ्यं पादस्पर्श क्षमस्व मे॥

English Song:

I am special person, A very special person.
I am special person, and I'll tell you why.
I have two hands to feel with,
I have two eyes to see with.
I have two ears to hear with.
And that is why
I am
A very
I have one nose to smell with,
I have one mouth to taste with,
I am a special person and that is why
I am very special person
I have two arms to work with.
I have two hands to clap with.
And that is why,
I have two legs to jump with
I have two feet to walk with
I have ten toes to fidget with
And that is why
I am
A very

Hindi Song:

हम सब नन्हें मुन्ने बच्चे, कोमल मन हमारे,
फूलों से करते हैं प्यार, और भौरे दोस्त हमारे-2
तितली रानी-तितली रानी, तुम कैसे उड़ लेती हो,
कितनी सुंदर पंख तुम्हारे, कितनी सुंदर लगती हो।
काश हमारे भी पंख होते, होते दोस्त तुम्हारे हम,
हम सब।
सब तोता एक मैना देखो, आपस में है कितना प्रेम,
कितने है ये दिल के राजा, नहीं किसी से इनका बैर।
काश अगर ये मानव होते, होते देश के तारे,
हम सब।

Story time in English: Sharing with one another

(1) Once upon a time, there were three friends a sheep, a goat and a deer. (2) One morning they went out to look for grass to eat. (3) It had not rained for many days. (4) They looked for a long time, but could not find any green grass to eat. (5) They were getting tired, as the sun was getting hotter. (6) Soon they came to a river. (7) They lowered their heads and lapped up some water with their tongue. (8) The sheep saw a small green patch under a tree. (9) He ran to it and saw that it was a patch of green grass. (10) He shouted and called the goat and the deer. (11) They were very excited to see the grass. (12) However, the patch was so small that it was enough for only one animal. (13) After thinking a lot, the three decided to share the grass equally and enjoyed the treat.

Story time in Hindi: बुरी संगत से बचो

एक लड़का था – वह पढ़ने लिखने और दूसरे कामों में बड़ा तेज था। वह अपनी कक्षा में हमेशा प्रथम आता था। वह समय पर स्कूल जाता था और मन लगाकर पढ़ाई करता था। सभी अध्यापक उसे प्रेम करते थे। फिर विकास की मित्रता कुछ ऐसे लड़कों से हो गई जो कामचोर थे। वह

पढ़ाई से जी चुराने लगा। कई बार वह कक्षा से भी गायब हो जाता था। धीरे-धीरे वह कक्षा में पिछड़ने लगा। जब अर्द्धवार्षिक परीक्षा हुई तो वह फेल हो गया।

जब उसके माता-पिता को इस बात का पता चला तो वह बहुत दुःखी हुए। एक दिन विकास के पिताजी बाजार से कुछ सेब लाए उन्होंने वे सेब एक टोकरी में रख दिए। फिर उन्होंने एक सड़ा हुआ सेब निकालकर विकास को दिया और उसे सेबों की टोकरी में रखने को कहा। विकास ने वह सेब टोकरी में रख दिया।

अगले दिन खाने के समय विकास के पिताजी ने उसे सेबों की टोकरी लाने को कहा। विकास टोकरी लेने गया तो देखा कि कई सेब सड़ गए हैं, उसने अपने पिता जी से कहा- पापा, वे सेब तो खराब हो गए हैं। पिताजी बोले- “जानते हो ऐसा क्यों हुआ।” विकास- “नहीं।” पिता जी- यह उसी सड़े सेब के कारण हुआ है जो तुमने कल सबसे ऊपर रखा था। याद रखो, बुरी संगति भी आदमी को इसी तरह खराब कर देती है। अपने पिताजी की बात विकास की समझ आ गई। उसने उसी दिन से बुरे लड़कों का साथ छोड़ दिया और पढ़ाई में जी जान से जुट गया।

Craft: Paper tearing - Peacock using ice cream spoon, make a parrot by cryons shaving, butterfly by buttons, spray painting. Making flower by thermocol balls.

Play Time: Play with Swing, Seesaw slider, Football, Flying disc, Catching ball, Musical chair.

Moral Development:

1. Sharing and helping

2. Importance of discipline.

The sun:

1. The sun is a big ball of fire.

2. It is very much larger than the earth.

3. The sun rises in the east & set in the west.

4. The sun is warmed in shape.

5. The sun is yellow in colour.

Culture:

सर्वे भवन्तु सुखिनः, सर्वे सन्तु निरामयाः।

सर्वे भद्राणि पश्यन्तु, मा कश्चिद् दुःखभाग भवेत्।।